
Deliberazione di Giunta n. 39   del29/04/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 39 del 29/04/2014 
 
OGGETTO: NIDO D’INFANZIA COMUNALE – APPROVAZIONE RETTE DI 

FREQUENZA CON DECORRENZA 1° SETTEMBRE 2014. 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  ventinove del mese di aprile  alle ore 18:20, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 39   del29/04/2014 2

 
OGGETTO:  NIDO D’INFANZIA COMUNALE – APPROVAZIONE RETTE DI FREQUENZA CON 

DECORRENZA 1° SETTEMBRE 2014. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Regolamento di funzionamento del Nido d’Infanzia Comunale, come approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14/2002, modificato con del. C.C. n. 27/2008 e con del. n. 8/2013, il quale prevede, tra l’altro, 
che i criteri per la determinazione della retta di frequenza vengano fissati sulla base dell’Indicatore di Situazione 
Economica Equivalente del nucleo familiare richiedente; 
 
Viste le vigenti disposizioni tariffarie per il Nido d’Infanzia come stabilite con del. G.C. n. 118 dell’8/8/2003 , di 
seguito indicate: 
 

Indicatore della  
Situazione Economica Equivalente 

del nucleo familiare richiedente 

Retta di frequenza 
 mensile 

Da € a € € 
0 4.000,00 76,00 

4.000,01 8.000,00 130,00 
8.001,01 10.000,00 180,00 
10.001,00 13.000,00 210,00 
13.001,00 16.000,00 240,00 
16.001,00 OLTRE 270,00 

 
Preso atto che con la medesima deliberazione si stabiliva di aggiungere € 2,50 al dì per la 
frequenza alla refezione; 
 
Considerata la percentuale di copertura dei costi di erogazione del servizio per l’anno 2014 e ritenuto pertanto di 
adeguare gli scaglioni ISEE e le relative rette di frequenza come più oltre specificato, oltre che la tariffa per la 
refezione, da quantificare in € 4,00 al giorno: 
 

Indicatore della  
Situazione Economica Equivalente 

del nucleo familiare richiedente 

Retta di frequenza 
 mensile 

Da € a € € 
0 4.000,00 76,00 

4.000,01 8.000,00 130,00 
8.001,01 10.000,00 180,00 
10.001,00 13.000,00 210,00 
13.001,00 16.000,00 240,00 
16.001,00 OLTRE    30.000,00 270,00   320,00 
30.001,00 OLTRE 350,00 

 
Ravvisata tuttavia l’opportunità di confermare le ulteriori disposizioni stabilite con la citata deliberazione n. 118/2003, 
come riportate nel dispositivo; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 



Deliberazione di Giunta n. 39   del29/04/2014 3

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
- di approvare le nuove rette di frequenza del Nido d’Infanzia Comunale, con decorrenza 1° sett. 2014, come di seguito 
specificato: 
 

Indicatore della  
Situazione Economica Equivalente 

del nucleo familiare richiedente 

Retta di frequenza 
 mensile 

Da € a € € 
0 4.000,00 76,00 

4.000,01 8.000,00 130,00 
8.001,01 10.000,00 180,00 
10.001,00 13.000,00 210,00 
13.001,00 16.000,00 240,00 
16.001,00 30.000,00 320,00 
30.001,00 OLTRE 350,00 

 
- di aggiungere € 4,00 al dì per la frequenza alla refezione; 
 
- di determinare in € 42,00 la tariffa fissa mensile da porre a carico delle famiglie utenti del servizio di orario 
prolungato, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di funzionamento dell’Asilo Nido;  
 
- di ridurre del 10% la retta di coloro che frequentano per solo mezza giornata, cioè effettuando l’uscita dal servizio tra 
le ore 12.30 e le ore 13.00. Tale riduzione sarà applicata anche a coloro che per motivi contingenti ed imprevedibili 
opteranno per qualche permanenza pomeridiana, fino ad un massimo di cinque pomeriggi al mese. Dal sesto 
pomeriggio in poi dovrà essere corrisposta la retta intera; 
 
- di ridurre del 25% la retta di frequenza di ulteriori figli; 
 
- di applicare una riduzione alla retta mensile di frequenza dell’Asilo Nido Comunale, in caso di assenza durante 
l’effettiva apertura del servizio e per documentati motivi di salute, in ragione: 
      - del 20% per un’assenza continuativa di gg.15 (compresi Sabato e festivi) 
      - del 40% per un’assenza continuativa di gg.30 
stabilendo altresì  che, in caso l’assenza si verifichi tra la fine del mese e l’inizio di quello successivo, la riduzione verrà 
applicata esclusivamente nel computo della retta del secondo mese; 
 
- di dimezzare la retta di frequenza nel mese di inserimento per coloro che inizieranno tale inserimento dal giorno 16 del 
mese; 
 
- di far corrispondere ai bambini inseriti la retta per tutto l'anno scolastico indipendentemente dalla reale frequenza 
dell'asilo, con la sola eccezione del ritiro definitivo per motivi di malattia debitamente certificati o per cause di 
trasferimento abitativo della famiglia in altro Comune; 
 
- di dare atto che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere 
l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo n. 267/2000 e 
s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 39   del29/04/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 5248 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 06/05/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/05/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/05/2014 al 21/05/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/05/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


